
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
1-

09
-2

00
8

VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[2008/202983]

8 JULI 2008. — Ministerieel besluit tot instelling van het natuurinrichtingsproject Zoerselbos

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
de artikelen 37 tot en met 40, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999 en 19 juli 2002 en op het artikel 47, gewijzigd
bij het decreet van 19 juli 2002;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op de
hoofdstukken III en V; gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 2 februari 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004, 23 december 2005,
19 mei 2006, 30 juni 2006 en 1 september 2006;

Gelet op het advies van de Vlaamse Hoge Raad voor Natuurbehoud, gegeven op 29 november 2005;

Overwegende dat 366 hectare van het voorgestelde projectgebied gelegen is in het habitatrichtlijngebied
″Bos- en heidegebieden ten oosten van Antwerpen″ en de maatregelen zich in voorname mate zullen toespitsen op
bescherming van deze habitatwaarden;

Overwegende dat een deel van het voorgestelde projectgebied gelegen is in het Vlaams natuurreservaat
″Het Zoerselbos″ en het erkend natuurreservaat ″Zoerselbos-Heiblok″, en het project aldus mede aansluit bij plannen
en visies binnen het Vlaams natuurbeleid;

Overwegende dat 386 hectare van het voorgestelde projectgebied gelegen is in de beschermde landschappen
″Zoerselbos fase 1″ en ″Zoerselbos fase 2″, en dat de beoogde maatregelen gericht zijn op verdere bescherming,
instandhouding en inpasbare beleving van de aanwezige historische landschapswaarden;

Overwegende dat de gemeenten Zoersel en Zandhoven zich op 27 februari resp. 12 april 2006 bij collegebesluit
akkoord verklaarden tot het inzetten van het instrument natuurinrichting in voorgesteld projectgebied;

Overwegende dat er uitgaand van het reeds opgestarte ruime overlegkader voldoende draagvlak bestaat voor de
instelling van het natuurinrichtingsproject ″Zoerselbos″;

Overwegende dat het project 381 hectare VEN-gebied omvat en dat het projectgebied volgens de plannen van
kracht in de ruimtelijke ordening grotendeels bestemd is als natuurgebied en/of natuurreservaat (314 ha) en bosgebied
(51 ha);

Overwegende dat natuurinrichting essentieel is om gecoördineerd een oplossing te realiseren voor knelpunten
inzake recreatie, barrièrewerking van wegen, versnippering en lokale achteruitgang van het natuurlijke valleikarakter,
alsmede de definitieve inrichting van het historische beemdenlandschap mogelijk te maken,

Besluit :

Artikel 1. Er wordt een natuurinrichtingsproject Zoerselbos ingesteld en afgebakend zoals weergegeven in
bijlage bij dit besluit, gelegen binnen de kadastrale secties :

1o Zoersel 2e afdeling Halle sectie A 2e blad;

2o Zoersel 2de afdeling Halle sectie B 2e blad;

3o Zoersel 1e afdeling Zoersel sectie D 4e blad;

4o Zoersel 1e afdeling Zoersel sectie D 3e blad;

5o Zoersel 1e afdeling Zoersel sectie D 1e blad;

6o Zoersel 1e afdeling Zoersel sectie C 2e blad;

7o Zoersel 1e afdeling Zoersel sectie B 3e blad;

8o Zoersel 1e afdeling Zoersel sectie C 3e blad;

9o Zandhoven 1e afdeling Zandhoven sectie A 1e blad;

10o Zandhoven 1e afdeling Zandhoven sectie A 2e blad.

Art. 2. Binnen de afbakening, vermeld in artikel 1, gelden de rechten van voorkoop, vermeld in de artikelen 37
tot en met 40 van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu en vermeld
in het hoofdstuk III van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter
uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu.

De kennisgeving, vermeld in artikel 6 van het in het eerste lid vermelde besluit van de Vlaamse Regering,
wordt geldig gedaan aan de Vlaamse Landmaatschappij Antwerpen, Cardijnlaan 1, 2200 Herentals.

Art. 3. Het volgende Agentschap en de volgende Departementen zijn eveneens betrokken bij het natuur-
inrichtingsproject Zoerselbos :

1o Het Agentschap voor Natuur en Bos van het Vlaams Ministerie Leefmilieu, Natuur en Energie;

2o Het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie van het Vlaams Ministerie Leefmilieu, Natuur en Energie;

3o Het Departement Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed van het Vlaams Ministerie
Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed;

4o Het Departement Mobiliteit en Openbare Werken van het Vlaams Ministerie van Mobiliteit en Openbare
Werken.

Brussel, 8 juli 2008.

H. CREVITS




